
  

 

 

 

 

Муниципальное    казенное 

общеобразовательное учреждение 

Турдиевская основная 

общеобразовательная школа 

Чухломского муниципального 

района Костромской области 

 

 

    

   Приказ  № 75 

от 25 июля   2024г  

 
О внесении изменений 

в основные образовательные программы 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации: 

от 27.12.2023 № 1028 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования и среднего общего образования” (Зарегистрирован 02.02.2024 

№ 77121); 

от 22.01.2024 № 31 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования” (зарегистрирован 22.02.2024 № 77330); 

от 01.02.2024 № 62 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

основного и среднего общего образования” (зарегистрирован 29.02.2024 № 77380); 

от 19.02.2024 № 110 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования” (зарегистрирован 22.02.2024 № 77331); 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования» (зарегистрирован 11.04.2024 № 77830) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести с 01.09.2024 года изменения в основные образовательные программы: 

1.1. В ООП НОО: 

1.1.1. В Раздел 3.1. «Учебный план» - в части наименования предметной области и 

учебного предмета: 

Предметная область Учебный предмет 

Технология Труд (технология) 

 

1.1.2. В Раздел 2.1. «Рабочие программы учебных предметов» - рабочие программы 

учебных предметов «Физическая культура», «Труд (технология)» составить в соответствии с 

изменениями в федеральных рабочих программах по предметам. 

 

 

 



1.2. В ООП ООО: 

1.2.1 В Раздел 3.1. «Учебный план» - в части наименования предметной области и учебного 

предмета: 

Предметная область Учебный предмет 

Технология Труд (технология) 

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины 

Физическая культура Физическая культура 
 

1.2.2. В Раздел 2.1. «Рабочие программы учебных предметов» - рабочие программы 

учебных предметов «Литература», «Основы безопасности и защиты Родины», «Физическая 

культура», «Труд (технология)» составить в соответствии с изменениями в федеральных 

рабочих программах по предметам. 

 

2. Внести с 01.09.2025 года изменения в основные образовательные программы, 

утвержденные приказом от 28.08.2023 № 248: 

 

2.1. В ООП ООО: 

2.1.1. В Раздел 3.1. «Учебный план» - в части распределения часов на изучение учебных 

предметов: 

 

Предметные области Учебные Класс/количество часов в неделю 

предметы 5 6 7 8 9 Всег 

(учебные курсы) о 

Обязательная часть 

Русский язык и Русский язык 5 6 4 3 3 21 

литература Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный 3 3 3 3 3 15 
язык 

Математика и Математика 5 5    10 

информатика Алгебра   3 3 3 9 
 Геометрия   2 2 2 6 
 Вероятность и   1 1 1 3 
 статистика 
 Информатика   1 1 1 3 

Общественно- История 3 3 3 3 2 14 

научные предметы Обществознание     1 1 
 География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные Физика   2 2 3 7 

предметы Химия    2 2 4 
 Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Изобразительное 1 1 1   3 
искусство 

Музыка 1 1 1 1  4 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы безопасности Основы    1 1 2 
и защиты Родины безопасности и 

 защиты Родины 

Физическая культура Физическая 2 2 2 2 2 10 
культура 

Итого 27 28 30 31 32 148 

Часть, формируемая участниками 2 2 2 2 1 9 



образовательных отношений: 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1029 1088 1122 1122 5338 

Максимально допустимая недельная 29 30 32 33 33 157 
нагрузка (при 5-дневной неделе) в 

соответствии с санитарными правилами и 

нормами  

 

2.1.2. В Раздел 2.1. «Рабочие программы учебных предметов» - рабочие программы учебных 

предметов «История», «Обществознание» составить в соответствии с изменениями в 

федеральных рабочих программах по предметам. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 


